majori auctoritate prohiberent ab injuria, maxime vero a profanis illis conviviis, de quibus nos aliquid lib. de Elia et Iehuio jam aufigimus, et forte in posterum, ubi se dederit occasio, non nihil addictemus.

<sup>d</sup> Cic. lib. I, p. 357, lin. 10: *Bene Pericles... At enim præstarem, Sophocles, decet non solum manus, sed etiam aculæ abstinentes habere.*

<sup>e</sup> Edit. omnes, veros ejus; mss. e contrario, viros ejus. Potuit quidem fieri ut miss. recentiores antiquum aliquod exemplar secuti sint, in quo i. pro e fuerit positum, ut advertimus in Thuaneo plusquam 1000 a. scriptum esse docit, studit, quodlibet, mercidem, et similia; veri tamen similius est viros ejus germanum esse, repositumque ab editorib*m*usor*s*, ut esset quasi synonymum *vocis manifestos*, cap. LXX tantummodo habeant δέ τις δῆλος πάτοι, καὶ ἀδίβεια, etc. Sed fallacem esse eam conjecturam vel hinc intelligas, quod cum sanctus Ambrosius, lib. de Benedict. Patriarch., cap. 3, tantum posuerit, *Dilectus Levi sortem suffragii sui et veritatem, etc.* hinc coniecerit Flamin. Nobiliss. S. Doctorem legisse κλήρου, loco δῆλος; cum tamen eum παρηγέρει leguisse hic locus demonstrat. Textus autem Hebreiūs præsert, *Perfectionem et illuminationes tuæ viro pio quo. Vigil. et Perfectio tua et doctrina tua viro sancto quo. Chuld. parah.*: *Perfectione et lumine inquisitum virum, qui invenies est sanctus coram te.*

<sup>f</sup> Cic., lib. I Offic., p. 372, lin. 20: *Eorum autem ipsorum que honesta sunt, etc.*

<sup>g</sup> Ita miss. complures, quibus etiam edit. accedunt, nisi quod secunda parte nominis immunita praesertunt, et incensum ponat. Codex autem Thuzi. et alii aliquot bonis antiquitatis, manifeste iustitias Dei imponunt. Neque id pessime, si tamen hoc modo interpretaris: Si quis regnata disputatione justitias Dei pro inceuso vel tamquam iacejusque quoddam offerat. Iterum vero miss. plures et antiquiores post verbum inveniunt finium primum librum; ati autem atque edit. addunt, apud eum; cqd. Vig., apud Deum qui vivit et regnat; qualique miss. apud se qui vivit et regnas, etc.

## LIBER SECUNDUS.

## 69 CAPUT I.

*Vita beatitudinem acquiri honestate, quippe qua Christianus gloriam et favores hominum spernens, opera sua Deo soli placere in votis habet.*

1. Superiore <sup>a</sup> libro de officiis tractavimus, quæ convenire honestati arbitraremur, in qua vitam beatam positam esse nulli dubitaverunt, quam Scriptura appellat vitam æternam. Tantus enim splendor <sup>b</sup> honestatus est, ut vitam beatam efficiant tranquillitas conscientiæ, et securitas innocentiae. Et ideo sicut exortus sol lunæ globi et cætera stellarum abscondit lumina, ita fulgor honestatis, ubi vero et incorrupto vibrat decore, cætera quæ putantur bona secundum voluptatem corporis, **70** aut secundum sæculum clara et illustria, obumbrat.

2. Beata plane, quæ non alienis æstimatur judicis, sed domesticis percipitur sensibus, tamquam sui judex. Neque enim populares opiniones pro mercede aliqua requirit, neque pro suppicio pavet. Itaque quo minus sequitur gloriam, eo magis super eam eminet. Nam qui gloriam requirunt, his ea merces præsentium, umbra futurorum est, quæ impedit vitam æternam; quod in Evangelio scriptum est: *Amen dico vobis, percepserunt mercedem suam* (*Math. vi, 2*); de his scilicet qui velut <sup>c</sup> tuba canente, vulgare liberalitatem suam quam faciunt circa pauperes, gestiunt. Similiter et de jejunio quod ostentationis causa faciunt: *Habent, inquit, mercedem suam.*

3. Honestatis igitur est vel misericordiam facere, **71** vel jejunium deferre in abscondito; ut mercedem videaris a solo Deo tuo querere, non etiam ab hominibus. Nam qui ab hominibus querit, habet mercedem suam: qui autem a Deo, habet vitam æternam: quam præstare non potest nisi auctor æternitatis, sicut illud est: *Amen, dico tibi, hodie mecum eris in paradyso* (*Luc. xiii, 43*). Unde expressius Scriptura vitam æternam appellavit eam quæ

<sup>a</sup> Cic. Offic., lib. ii, p. 373, lin. 45: *Quemadmodum officia ducentur ab honestate... explicatum arbitror libro superiore.*

<sup>b</sup> Ultimæ edit. Paris., *honestati arbitrabamur.... positam esse minime dubitabamus.*

<sup>c</sup> Edit. et quidam mss., *tuba canendo; alii, tuba canentes.*

<sup>d</sup> Edit., *æstimanda relinquetur; mss., testimandum relinquetur: supple, negotium.*

<sup>e</sup> Quæ de variis philosophorum opinionibus circa naturalem beatitudinem hic referuntur, ea desumpta sunt a Cicerone, non quidem ex Officiorum, sed ex aliis ejusdem philosophicis libris, puta ex iis qui supersunt Academ. quæst. e quinque libris lib. de Finenib. bon. et mal. ac potissimum e quinto, nec non e libris totidem Tuscul. quæst., et maxime etiam ex ultimo: ubi tantam locutionem, doctrinæ, atque in multis ipsius ordinis concessionem cum eis quæ hoc et proximis duabus capitibus traduntur, advertere est; ut non sit dubium quin eo respexerit sanctus Ambrosius.

*A sit beata; ut non hominum opinionibus æstimandum relinquetur, sed divino judicio committetur.*

## CAPUT II.

*Variæ philosophorum de beatitudine opiniones: eam in Dei cognitione ac bonorum operum studio consistere primum probatur ex Evangelio: tum ne a philosophis videatur hoc sumptum, prophetarum testimoniorum confirmatur.*

4. Itaque philosophi <sup>e</sup> vitam beatam, alii in non dolendo posuerunt, ut Hieronymus: alii in rerum scientia, ut Herillus, qui audiens ab Aristotele et Theophrasto mirabiliter laudatam esse rerum scientiam, solam eam quasi summum bonum posuit; cum illi eam quasi bonum, non quasi solum bonum laudaverint. Alii <sup>f</sup> voluptatem dixerunt, ut Epicurus: alii, ut Callipho, et post eum Diodorus, ita interpretati sunt, ut alter ad voluptatem, alter ad vacuitatem doloris, consortium honestatis adjungerent, quod sine ea non possit esse beata vita. Zenon Stoicus solum et summum bonum quod honestum est: Aristoteles autem vel Theophrastus et cæteri peripateticæ in virtute quidem, hoc est honestate vitam beatam esse, sed compleri ejus beatitudinem etiam <sup>g</sup> corporis atque externis bonis asseruerunt.

5. Scriptura autem divina vitam æternam in cognitione posuit divinitatis, et fructu bonæ operacionis. Denique utriusque assertionis Evangelicum suppet testimonium. Nam et de scientia ita dixit Dominus Jesus: *Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Joan. xvii, 3*). Et de operibus ita respondit: *Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit* (*Math. xix, 29*).

6. Sed ne æstimetur hoc recens esse, et prius tractatum a philosophis, quam in Evangelio prædi-

<sup>f</sup> *Voluptatem* hanc non tam corpoream quam spiritalem intelligi debere, sunt qui contendant: quæ de re satis diximus ad cap. 13, num. 50.

<sup>g</sup> Edit. ac pauci mss., *corporis voluptatibus atque externis bonis*: alii nonnulli, *corporis egregiis voluptatibus*, etc. Sed Thuan., duo Vatic., totidem Landun. et alii aliquot, *corporis, atque externis bonis*. Optime, siquidem vox corporis congruit cum bonis; ut infra clarius exprimitur. Et post duos versus ubi edit., *vitam beatam in cognitione*; unus ms., in *conjunctione*, etc.; omnes alii legunt *vitam aeternam*, etc. Idque ita legendum esse declarant quæ continuo post adducuntur Scripturæ testimonia, tum quod infra dicitur. *Habet ergo vitam aeternam fides.* Porro ex tota serie facile intelligas non hic agi de illa aeterna vita, quæ resurrectionem secutura est, sed quæ per hanc etiam lucis usuram a justis vivitur; ac proinde vitam aeternam appellari eam quæ sit beatæ, ut supra sub finem cap. 4 declaratur, proprieaque in sensu non errasse editiones.

catum (anteriores enim Evangelio philosophi, id est, Aristoteles et Theophrastus, vel Zenon atque Hieronymus, sed posteriores prophetis), **72** accipiunt quam longe antequam philosophorum nomen audiretur, per os sancti David utrumque aperte videatur expressum. Scriptum est enim : *Beatus quem tu erudieris, Domine; et de lege tua docueris eum* (*Psal. xciiii, 12*). Habemus et alibi : *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus cupiet nimis* (*Ps. cxii, 1*). Docuimus de cognitione, cuius præmium æternitatis fructum esse memoravit, adjiciens Propheta, quia in domo hujus timentis Dominum, vel eruditum in Lege, et cupientis in mandatis divinis : *Gloria et divitiae, et justitia ejus manet in sæculum sæculi* (*Ibid. 3*). De operibus quoque in eodem psalmo subjunxit virtus æternæ suppeditare præmium viro justo. Denique ait : *Beatus vir qui miseretur et commodat, disponet sermones suos in iudicio; quia in sæculum non commovebitur. In memoria æterna erit justus* (*Ibid., 5,6*). Et infra : *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum* (*Ibid., 9*).

7. Habet ergo vitam æternam fides, quia fundatum est bonum : habent et bona facta, quia viri justi et dictis et rebus probatur. Nam si exercitatus sit in sermonibus, et desidiosus in operibus, prudentiam suam <sup>b</sup> factis refellit : et gravius est scire quid facias, nec fecisse quod faciendum cognoveris. Contra quoque strenuum esse in operibus, affectu insidum, ita est ac si vitioso fundamento pulchra culminum velis elevare fastigia : quo plus exstruxeris, plus corruis; quia sine munimento fidei bona opera non possunt manere. Infida statio in portu navem perforat, et arenosum solum cito cedit, nec potest impositæ edificationis sustinere onera. Ibi ergo plenitudo præmii, ubi virtutum perfectio, et quedam in factis atque dictis æqualitas sobrietatis.

### CAPUT III.

*Petita e Scripturis beatitudinis definitio expenditur, demonstraturque nihil ipsi vel propter externa bona accedere, vel decedere propter incommoda.*

8. Et quoniam sola rerum scientia explosa est, vel quasi inanis secundum Philosophiae disputationes superflua, vel quasi semiperfecta sententia ; consideremus quam enodem de eo divina scriptura absolutat sententiam, de quo <sup>c</sup> tam multiplices et implicatas atque confusas videmus esse quæstiones Philosophiae. Nihil enim bonum Scriptura nisi quod honestum asserit, virtutemque in omni rerum statu beatam judicat, quæ neque augeatur bonis corporis,

<sup>a</sup> Ita mss. multo plures potioresque : alii autem atque edit., quæ sint in domo... *Gloria, inquit, et divitiae in domo ejus*, etc.

<sup>b</sup> Edit. ac mss. aliquot, *factis repellit*.

<sup>c</sup> Tullius in libris de Fin. bon. et mal. nec non in Tuscul. quæst. tam multis opiniones circa naturalem hujus vite beatitudinem esse agnoscit, ut confusione vitande causa cogatur illas ad certum quemdam ordinem atque capita revocare. Sanctus autem Augustinus lib. xix de Civ. Dei, cap. 4, a Varrone proditum scribit easdem usque ad 288 posse perduci.

### PATROL. XVI.

A vel externis, neque minuatur adversis : nihilque tam beatum, nisi quod a peccato alienum sit, **73** plenum innocentiae, repletum gratiae Dei. Scriptum est enim : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiæ non sedit: sed in lege Domini fuit voluntas ejus* (*Ps. 1, 1, 2*). Et alibi : *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* (*Ps. cxviii, 1*).

9. Innocentia igitur et scientia beatum faciunt. Bonæ quoque operationis mercedem esse beatitudinem vitæ æternæ superius advertimus (*Sup., cap. 2*). Restat igitur ut spreto patrocinio voluptatis, aut doloris metu (quorum alterum quasi infractum et molliculum, alterum quasi eviratum et infirmum <sup>d</sup> despuit), in ipsis doloribus vitam beatam eminere demonstret. Quod facile doceri potest, cum legerimus : *Beati estis, cum vobis maledicent, et persequentur, et dicent omne malum adversus vos propter justitiam. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelo. Sic enim persecuti sunt et prophetas, qui erant ante vos* (*Matth. v, 11, 12*). Et alibi : *Qui vult venire post me, tollat crucem suam, et sequatur me* (*Matth. xvi, 24*).

### CAPUT IV.

*Idem argumentum, scilicet rebus externis non minui neque augeri beatitudinem, veterum exemplis illustratur.*

10. Est ergo beatitudo et in doloribus, quos plena suavitatis virtus comprimit et coercet, ipsa sibi domesticis opibus abundans, <sup>e</sup> vel ad conscientiam, vel ad gratiam. Neque enim parum beatus Moyses, cum Ægyptiorum vallatus populis, et mari clausus, per fluctus sibi et populo patrum pedestrem viam piis meritis invenisset (*Exod. xiv, 13*). Quando autem fortior, quam tunc cum extremis circumventus periculis non desperabat salutem, sed exigebat triumphum?

11. Quid Aaron, quando se beatorem creditit, quam tunc quando medius stetit inter vivos ac mortuos, et objectum sui statuit mortem, ne ad vivorum transiret agmina a cadaveribus mortuorum (*Num. xvi, 48*)? Quid de puero Daniele loquar, qui tam sapiens erat, ut inter leones fame exasperatos, nulla bestialis saevitiae formidine frangeretur : ita alienus a metu, ut posset epulari, nec vereretur, ne ad pastum exemplo sui seras provocaret (*Dan. xiv*)?

12. Est ergo et in dolore virtus, quæ sibi bonæ suavitatem exhibeat conscientiæ; et ideo indicio est, quod non minuat dolor virtutis voluptatem. Sicut ergo nulla virtuti decessio beatitudinis per dolorem,

Adeundum hoc idem caput sicut duo proxime sequentia, ex quibus non parum lucis his quæ traduntur ab Ambrosio, adjici potest.

<sup>d</sup> Edit. cum uno aut altero mss., *despuit..... demonstrem* : alii mss. magno numero et consensu, *despuit..... demonstrat*. Non incommodo, si modo ista duo verba referas ad Scripturam de qua numero superiori.

<sup>e</sup> Edit., *post me, abneget semetipsum, tollat*; mss., *post me, tollat*.

<sup>f</sup> MSS. nounnulli, *vel ad constantiam.*

ita etiam nulla accessio per voluptatem corporis aut commodorum gratiam. De quibus pulchre Apostolus ait : *Quæ mihi lucra fuerunt, hæc duxi propter Christum detrimenta esse* (*Phil. iii, 7, 8*). Et addidit : *Propter quem omnia damna duxi, et æstimo ut stercore, ut Christum lucrisfaciam* (*Hebr. xi, 26*).

13. Denique Moyses dannum suum creditit thesauros esse Ægyptiorum, et opprobrium Dominicæ crucis prætulit : nec tunc dives cum abundaret pecunia, nec postea pauper cum egeret alimento ; nisi forte tunc alicui minus beatus **74** videretur fuisse, cum in deserto quotidiana alimonia sibi et populo suo deforet. Sed quod summi boni ac beatitudinis nemo negare audeat, manna ei, hoc est, panis Angelorum ministrabatur e celo : carnis quoque quotidiana pluvia totius plebis epulis redundabat (*Exod. xvii, 13 et seq.*).

14. Eliæ quoque sancto panis ad victum deerat, si quæreretur (*III Reg. xvii, 6*) : sed non videbatur deesse, quia non quærehatur. Itaque diurno corvorum obsequio mane panis, caro ad vesperam deferebatur. Numquid ideo minus beatus, quia pauper erat sibi ? Minime. Immo eo magis beatus, quia erat Deo dives. Aliis enim quam sibi divitem esse præstat, ut iste erat, qui tempore famis cibum a vidua petebat, largitus ut hydria farinæ per triennium et sex menses non desiceret, et quotidianos usus olei vas viduae inopin sufficeret ac ministraret (*Ibid., 14*). Merito ibi volebat Petrus esse, ubi istos videbat (*Matth. xvii, 4*). Merito in monte cum Christo in gloria apparuerunt ; quia et ipse pauper factus est, cum dives esset. C

15. Nullum ergo adminiculum præstant divitiæ ad vitam beatam. Quod evidenter Dominus in Evangelio demonstravit dicens : *a Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum Dei. Beati qui nunc esuriunt et sitiunt, quia saturabuntur. Beati qui nunc fletis, quia ridebitis* (*Luc. vi, 20 et seq.*). Itaque paupertatem, famem, dolorem, quæ putantur mala, non solum impedimento non esse ad vitam beatam, sed etiam adiumento evidentissime pronuntiatum est.

#### CAPUT V.

*Quæ putantur bona, plerumque impedimento esse ad beatam vitam : et quæ mala, materiam esse virtutum : quod beatitudinis ac aliis exemplis confirmatur.*

16. Sed et illa quæ videntur bona, divitiæ, satietatem, lætitiam expertem doloris, detimento esse ad fructum beatitudinis. Dominico declaratum iudicio liquet, cum dicitur : *Væ vobis divitiis, quia habetis consolationem vestram ! Væ vobis qui saturati estis,*

<sup>a</sup> MSS. aliquot, *Beati pauperes spiritu* ; sequenti autem versu edit. sole, *et sitiunt justitiam*.

<sup>b</sup> MSS. quatuor, *corporis voluptates, aut externa bona* ; melius alii, *corporis aut externa bona* ; ut supra. 71.

<sup>c</sup> Nonnulli mes., *angis dolore, deploare*.

<sup>d</sup> Paris. quardam edit., *metu doloris* ; alii ac mss., *motu doloris*. Continuo autem ubi omnes edit. cum duobus omnino mss., *metuentem accidere* ; mss. aliquot, *pœnæ accidere, perieram* ; alii nonnulli, *nece pœnæ accidere hæc*. Melius quidem ; sed omnium op-

A *quia esurietis* (*Ibid., 24 et seq.*) ! Et illis qui rident, quia lugebunt. Sic ergo non solum adminiculo non sunt ad vitam beatam <sup>b</sup> corporis, aut externa bona, sed etiam dispendio sunt.

17. Inde enim beatus Nabuthe etiam cum lapidaretur a divite (*III Reg. xxi, 13*), quia pauper et infirmus adversus opes regias, solo erat affectu et religione dives, ut pecunia regali non commutaret paternæ vineæ hereditatem : coque perfectus, quia sanguine proprio defenderet jura majorum suorum. Inde quoque miser Achab etiam suo iudicio, quia pauperem necari fecerat ; ut ejus possideret vineam.

18. Certum est solum et summum bonum esse virtutem, eamque abundare solam ad vitæ fructum beatam : nec externis aut corporis bonis, sed virtute B sola vitam præstari beatam, per quam vita æterna acquiritur. Vita enim beata fructus præsentium : vita autem æterna spes futurorum est.

75 19. Sunt tamen qui in hoc corpore tam infirmo, tam fragili, impossibilem vitam beatam putent, in quo necesse est <sup>c</sup> angis, dolere, deplorare, ægredescere : quasi vero ego in corporis exultatione dicam vitam beatam consistere, et non in altitudine sapientiae, suavitate conscientiae, virtutis sublimitate. Non enim in passione esse, sed victorem esse passionis beatum est, nec frangi temporalis <sup>d</sup> motu doloris.

20. Pone accidere hæc quæ gravia ad vim doloris feruntur, cæciatatem, exsilium, famem, stuprum filiæ, amissionem liberorum. Quis neget beatum Isaac, qui non videbat in senectute, et beatitudines suis benedictionibus conferebat (*Gen. xviii, 1 et seq.*) ? Aut non beatus Jacob qui profugus patria domo, mercenarius pastor exsilium sustinuit, alii pudicitiam ingenuit esse teneratam, famem pertulit (*Gen. xxxi, 1, et seq.*) ? Non ergo beati quoru[m] fide Deus accipit testimonium, cum dicitur : *Deus Abram, Deus Isaac, Deus Jacob* (*Gen. xxxiv, 1 et seq.*) ? Misera est servitus, sed non miser Joseph; immo plane beatus, cum dominæ libidines in servitute positus coerceret (*Gen. xxxiv, 8 et seq.*) Quid de sancto David loquar, qui trium filiorum deploravit <sup>e</sup> obitum (*II Reg. xiii, 3*), et quod his diuis, incestum filiæ (*II Reg. xviii, 33*) ? Quomodo non beatus, de cuius successionis beatitudinis anctor exortus est, qui plurimos fecit beatos ? Beati enim qui non viderunt et crediderunt (*Joan. xx, 29*). Fuerunt et ipsi in sensu infirmitatis, sed evaluerunt de infirmitate fortes. Quid laboresius autem sancto Job vel <sup>f</sup> in domus incendio, vel filiorum decem interitu momentaneo, doloribus corporeis ? Numquid minus

time Thuan. et alii longe plurimi : *Pone accidere*, id est, fac, esto, flinge : quæ verba rhetoricae concessionis inserviunt.

<sup>c</sup> Ita mss. summo consensu ; edit. vero subdunt, interitum Ammon et Absalon atque infantuli ex ea quæ fuit Uriæ nati.... filiæ Thamar.

<sup>d</sup> MSS. nonnulli, in domorum incendio : sed cum nullam Jobi domum incendio consumptam in sacris paginis reperiamus, non deerunt forie qui suspectam habeant utramque lectionem. Attamen recte dici potest *domus incendium*, pro clade illius ac ruina.

beatus, quam si illa non pertulisset, in quibus magis probatus est (*Job* 1, 14 seq.; ii, 7 seq.)?

21. Esto tamen suisce in illis aliquid acerbitalis, quem virtus animi non abscondit dolorem. Neque enim a profundum mare negaverim, quia vadosa sunt littora; neque cœsum lucidum, quia interdum oblexitur nubibus: neque terram secundam, quia aliquibus locis jejuna glarea est: aut hætas segetes, quia intermixtam solent habere sterilem avenam. Similiter puta beata messem conscientiae interpellari aliquo acerbo doloris. Nonne totius manipulis vitæ beatæ, si quid forte accidit adversi atque amaritudinis, tamquam sterilis avena absconditur, aut tamquam lolii amaritudo frumenti suavitate obductur? Sed jam ad proposita pergamus.

### 76. CAPUT VI.

*De utili non quæstuo illo, sed justo et honesto, quod etiam damnis queritur: ac dividitur in utile corporum et pietatis.*

22. Superiore libro ita divisionem fecimus, ut primo loco esset honestum ac decorum, a quo officia ducerentur, secundo loco quid utile. Et quemadmodum in primo diximus quia inter honestum et decorum est quedam distinctio, quæ magis intelligi quam explicari possit: sic et cum utile tractamus, considerandum videtur quid utilius.

23. Utilitatem autem non pecuniarii lucri æstimatione subducimus, sed acquisitione pietatis; sicut Apostolus ait: *Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ presentis et futuræ* (*I Tim.* iv, 8). Itaque in scripturis divinis, si diligenter quæramus, sæpe invanimus quod honestum est, utile vocari: *Omnia mihi licent, sed non omnia utilia sunt* (*I Cor.*, vi, 12). Supra de vitiis loquebatur. Hoc ergo dicit: Licet peccare, sed non decet. In potestate sunt peccata, sed non sunt honesta. Luxuriari promptum, sed non justum. Non enim Deo esca, sed ventri colligitur.

24. Ergo quia quod utile, id etiam justum: justum est ut serviamus Christo qui nos redemit; ideo justi, qui pro ejus nomine morti se obtulerunt: injusti qui declinaverunt, de quibus dicit: *Quæ utilitas in san-*

<sup>a</sup> Ex Ciceronis lib. v de Fin. bon. et mal. sub finem, ubi hæc habentur: *At enīm qua in vita est aliquid mali, ea beata esse non potest. Ne seges quidem igitur spicis uberibus et crebris, si avenam uspiam vidaris: nec mercatura quæstuo, si in maximis lucris parum aliquid damni contrarerit. An hoc usquequaque aliter in vita, et non ex maxima parte de tota judicabis? etc.*

<sup>b</sup> *Glarea*, terra est arenosa, minutisque scrupulis et calculis referita: de qua Virg. lib. ii Georg. versu 212:

Nec jejuna quidem clivosi glarea ruris  
Vix humiles apibus casias forenque ministrat.

<sup>c</sup> Sic. edit. omnes, ac plerique mss.; alii tamen aliquot partim, beatam conscientiam, partim beatæ esse conscientiæ. Ubi vero eadem edit. ac pauci mss., acerbo dolore: alii plures legunt, acerbo, partim, beatam conscientiam, partim, beatæ esse doloris: commodius vero Thuan. et reliqui, acerbo doloris.

<sup>d</sup> Cic. lib. ii, pag. 374, lin. 49: *Sed jam ad institutiona pergamus.*

A guino meo (*Psal.* xxix, 10); id est, qui justitiae mem prefectus? Unde et illi: *Alligemus justum, quia inutilis est nobis Esai.* iii, 10),<sup>e</sup> id est, injustus qui nos arguit, condemnat, corripit. Liceat hoc possit etiam ad avaritiam hominum impiorum derivari, quæ perfidæ vicina est; sicut in Juda proditore legimus, qui avaritiae studio et pecuniae cupiditate, laqueum proditionis incurrit atque incidit.

25. De hac igitur tractandum est utilitate, quæ sit plena honestatis, sicut ipsis verbis definitivis Apostolus dicens: *Hoc autem ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum injiciam vobis, sed ad id quod honestum est* (*I Cor.* vii, 35). Liquet igitur i quad honestum est, utile esse; et quod utile, honestum: et quod utile justum; et quod justum, utile. Neque enim mihi ad mercatores lucri cupidine avaros, sed ad filios sermo est, et sermo de Officiis, quæ vobis quos elegi in ministerium Domini, inculcare gestio atque infundere; ut ea quæ mentibus ac moribus vestris usu atque institutione inolita atque <sup>f</sup> impressa sunt, etiam sermone ac disciplina aperiantur.

26. Itaque de utilitate dicturus, utar illo versiculo propheticō: *Declina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam* (*Psal.*, 118, 36); ne utilitatis sonus excitet pecuniae cupiditatem. Denique aliqui habent: *Declina cor meum in testimonia tua, et non ad utilitatem*; hoc est, illam quæstuum nundinas aucupantem utilitatem, illam usu hominum ad pecuniae studia inflexam ac derivatam. Vulgo enim hoc solum dicunt utile, quod quæstuosum: nos autem de ea traciamus utilitatem, quæ damnis queritur; ut Christum lucremur, cuius quæstus est pietas eum sufficientia (*I Tim.* vi, 6). Magnus profecto quæstus, quo pietatem acquirimus, quæ apud Deum dives est, non caducis facultatibus, sed muneribus æternis: in quibus non tentatio lubrica, sed constans et perpetua sit gratia.

27. Est igitur utilitas alia corporalis, alia pietatis, sicut divisit Apostolus: *Corporalis enim exercitatio ad modicum, inquit, utilis est: pietas autem ad omnia utilis est* (*I Tim.* iv, 8). Quid autem tam honestum, quam integritas? Quid tam decorum, quam

<sup>e</sup> Ibid. *Quinque igitur rationibus propositis officii D persequendi quarum duæ ad decus, etc.*

<sup>f</sup> Ibid., pag. 375, lin. 4: *Quod utile appellatur; in quo verbo lapsa consuetudo, etc.*

<sup>g</sup> Alluditur ad id quod ibidem, pag. 376, lin. 48, dicitur: *Atque etiam subjiciunt se homines imperio alterius et potestati, etc.*

<sup>h</sup> Edit., de quibus dicitur.... dum descendit in corruptionem, id est, quis, etc.

<sup>i</sup> Sex mss., id est injustis: cui lectioni conjectura sua calculum adjectit vir non indoctus: alii tamen 28 et omnes edit., id est, *injustus*. Magis aperte: non enim ad vocem, nobis: sed ad inutiles referenda est vox, *injustus*: cum id agat hoc loco sanctus Doctor, ut et utile pro justo, et contra inutile pro injusto sumi demonstraret.

<sup>j</sup> Ita miss. omnes, duobus exceptis, in quibus est aliquid confusionis: edit. vero, *quod honestum est, utile et justum esse: et quod utile, honestum et justum: et quod justum, utile et honestum.*

<sup>k</sup> Cie. lib. ii, pag. 375, lin. 18: *Deos placatos pietatis officias et sanitatis, etc.*

immaculatum servare corpus, et inviolatum atque intaminatum pudorem? Quid etiam tam decorum, quam ut vidua uxor defuncto conjugi fidem servet? Quid etiam hoc utilius, quo regnum cœlestis acquiritur? Sunt enim qui se castraverunt propter regnum cœlorum (*Matth.*, xix, 12).

### CAPUT VII.

*Utilitatem idem esse ac honestatem; nihil autem utilius dilectione, quæ mansuetudine, affabilitate, beneficentia, justitia aliisque virtutibus comparatur; quemadmodum ex Moysis atque Davidis historia datur intelligi: postremo et e dilectione fidem nasci, et rursus e fide dilectionem.*

28. Est igitur non solum familiare contubernium honestatis et utilitatis, sed eadem quoque utilitas, quæ honestas. Ideo et ille qui regnum cœlorum volebat omnibus aperire, non quod sibi utile quererebat, sed quod omnibus. Unde ordo quidam nobis et gradus faciens est, etiam ab his usitatis et communibus ad ea quæ sunt præcellentia; ut ex pluribus utilitatis colligamus profectum.

29. Ac primum noverimus nihil tam utile, <sup>a</sup> quam diligi: nihil tam inutile, quam non amari; nam odio haberi exitiale ac nimis capitale arbitror. Itaque id agamus, ut omni sedulitate commendemus existimationem opinionemque nostram, ac primum <sup>b</sup> placiditate mentis et animi benignitate influamus in affectionem hominum. Popularis enim et grata est omnibus bonitas, nihilque quod tam facile illabatur humanis sensibus. Ea si mansuetudine morum ac facilitate, tum moderatione præcepti, <sup>c</sup> et affabilitate sermonis, verborum honore, patienti quoque sermonum vice, modestiaeque adjuvetur gratia, incredibile quantum procedit ad cumulum dilectionis.

78. 30. <sup>d</sup> Legimus enim non solum in privatis; sed etiam in ipsis regibus, quantum facilitas blandæ <sup>e</sup> affabilitatis profecerit, aut superbia verborumque obsuerit tumor; ut regna ipsa labefactaret, et potestatem solveret. Jam si quis <sup>f</sup> consilio, usu, ministerio, officiis popularem comprehendat gratiam: aut si quis periculum suum pro universa plebe offerat; non est dubium quod tantum charitatis a plebe in eum refundatur, ut populus salutem ejus et gratiam sibi præferat.

31. Quantas Moyses a populo illatas <sup>g</sup> absorbebat contumelias (*Exod.* xxxii, 11 *et seq.*): et cum Dominus in insolentes vindicare vellet; se tamen pro populo offerebat frequenter, ut indignationi divinae plebem subduceret! <sup>h</sup> Quam miti sermone post injurias appellabat populum, consolabatur in laboribus, delinibat oraculis, sovebat operibus: et cum Deo

<sup>a</sup> Cic. lib. II, pag. 377, lin. 2: *Rerum autem omnium nec aptius est quidquam ad opes tuendas quam diligi, etc.*

<sup>b</sup> Edit., ac facilitate animi, moderatione præcepti, <sup>c</sup> et affabilitate sermonis, verborumque honore. Cic. lib. II, pag. 378, lin. 24: *Sed est alius quidam aditus ad multitudinem, ut in universorum animos tamquam influere, etc.*

<sup>d</sup> Cic. lib. II, pag. 380, lin. 48: *Sed tamen difficile dictu est quantopere conciliet animos hominum, etc.*

<sup>e</sup> Ibid. lin. 49: *Exstant epistolæ et Philippi ad*

A constanter loqueretur (*Gen.*, xxviii, 8 *et seq.*); homines tamen humili et grata appellatione affari solebat! Merito æstimatus est supra homines, ut et vulnus ejus non possent intendere (*Gen.*, xxxiv, 29 *et seq.*), et sepultura ejus non repartam crederent (*Deut.*, xxxiv, 6); quia sic sibi totius plebis mentes devinxerat, ut plus eum pro mansuetudine diligenter, quam pro factis admirarentur (*I Reg.* x, 12, et alibi).

32. Quid ejus imitator sanctus David, electus ex omnibus ad plebem regendam, quam mitis et blandus, humilis spiritu, sedulus corde, facilis affectu! Ante regnum se pro omnibus offerebat: rex cum omnibus æquabat suam militiam, et partiebatur labore: fortis in prælio, mansuetus in imperio, patiens in convicio, ferre magis promptus quam referre injurias. Ideo tam charus erat omnibus, ut juvenis ad regnum etiam invitatus peteretur, resistens cogeretur, senex ne prælio interesset a suis rogaretur; quod mallent omnes pro ipso periclitari, quam illum pro omnibus.

33. Ita sibi gratis officiis plebem obligaverat (*II Reg.*, II, 2, *et seq.*), primum, ut in discordiis populi exsulare in Hebron mallet, quam in Hierusalem regnare: deinde, ut etiam in hoste positam virtutem diligenter: justitiam etiam his qui arma contra se tulerant æque ac suis præstandam putaret: denique (*II Reg.*, III, 32 *et seq.*) fortissimum adversæ partis propagnatorem Abner ducem et inferentem prælia miratus est, et orantem pacis gratiam non aspernatus, honoravit convivio: interemptum insidiis doluit et flevit, prosecutus exequias honestavit; mortem ultus, conscientię fidem præstít, quam filio inter hæreditaria jura transcripsit, magis sollicitus, ne innocentis mortem inultam relinquere, quam quo suam mortem doleret.

34. Non mediocre istud, præsertim in rege, sic obire humilitatis nunia, ut communem se exhiberet etiam insimis, alieno periculo cibum non querere, potum recusare (*II Reg.*, xxiii, 13 *et seq.*), peccatum fateri, seque ipsum pro populo offerre morti, ut in se divina indignatio converteretur, cum ferienti angelo offerens se diceret: *Ecce sum, ego peccavi, 79 et ego pastor malum feci, et iste grex quid fecit? Fiat manus tua in me.*

35. Nam quid alia dicam, quod dolum meditantiibus os suum non aperiebat, et, tamquam non audiens, nullum sermonem referendum putabat: non respondebat conviciis: cum sibi derogaretur, orabat: cum malediceretur, benedicebat? Ambulans in simplicitate, et superborum fugitans, sectator Alexandrum... quibus præcipiunt ut oratione benigna multitudinis animos, etc.

<sup>g</sup> Rom. edit. sola, *affabilitatis profuerit. Et infra, a populo Dei illatas, etc.*

<sup>h</sup> *Quidam mss., consilii usus ministerio.*

<sup>i</sup> *Nonnulli mss., absolvebat contumelias.*

<sup>j</sup> *Ult. edit. Paris., quam mitis in sermone,*

<sup>k</sup> *Edit. ac mss. duo, fugitans arrogantium: alii paulo plures, conventicula fugiens: reliqui maximo numero et auctoritate neque arrogantium agnoscent,*

immaculatorum, qui cinerem miscebat alimentis suis, cum peccata propria deploraret, et potum suum temperabat fletibus (*Psalm. xxxvii, 14, et alibi*). Merito sic expctitus est ab universo populo, ut venirent ad eum omnes tribus Israel dicentes : *Ecce nos ossa tua et caro tua sumus : heri et nudi iusterius cum essem Saul, et regnaret super nos ; tu eras qui producebas et inducebas Israel. Et dixit tibi Dominus : Tu pasces populum meum* (*II Reg. v, 1 et seq.*). Et quid plura de eo dicam, de quo hujusmodi Dei processit sententia, ut de eo diceret : *inveni David secundum cor meum* (*Psalm. lxxxviii, 21*)? Quis enim in sanctitate cordis et justitia sicut iste ambulavit, ut impleret voluntatem Dei : propter quem et delinquentibus posteris ejus venia data, et prærogativa est reservata bæredibus (*III Reg. xi, 12, 13*)?

36. Quis igitur non diligeret eum, quem videbat ita charum amicis; ut quia ipse sincere amicos diligebat, æque diligi se a suis amicis arbitraretur? Denique parentes eum filiis suis, filii præferebant parentibus. Unde graviter indignatus Saul, percutere Jonathan filium hasta voluit; quia pluris apud eum valere David amicitiam judicabat, quam vel pietatem, vel auctoritatem paternam (*I Reg. xx, 30 et seq.*).

37. Etenim ad incentivum charitatis communis plurimum proficit, si quis vicem amantibus reddat, nec minus redamare se probet, quam ipse amat, idque amicitiae fidelis <sup>a</sup> pateat exemplis. Quid enim tam populare, quam gratia? Quid tam insitum naturæ, quam ut diligenter diligas? Quid tam inolitum atque impressum affectibus humanis, quam ut eum amare inducas in animum, a quo te amari velis? Merito sapiens dicit : *Perde pecuniam propter fratrem et amicum* (*Ecclesi. xxix, 13*). Et alibi : *Amicum salutare non erubescam, et a facie illius non me abscondam* (*Ecclesi. xxii, 31*). Siquidem vita et immortalitatis medicamentum in amico esse Ecclesiasticus sermo testatur (*Ecclesi. vi, 16*) : et summum in charitate præsidium nemo dubitaverit, cum Apostolus dicat : *Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, charitas numquam cedit* (*I Cor. xiii, 7 et seq.*).

38. Ideo David non cecidit, quia charus fuit omnibus, et diligi a subjectis quam timeri maluit. <sup>b</sup> Timor enim temporalis tutaminis servat excubias, nescit diuturnitatis custodiam. Itaque ubi timor decesserit, audacia obrepit; quoniam fidem non timor cogit, sed affectus exhibet.

39. Prima ergo ad commendationem nostri est

neque conventionula : sed nec ulli omnino verbum exstitit, quod in editis legitur post, *sectator*.

<sup>a</sup> *Mss. nonnulli, faciat exemplis; quidam exemplum.*

<sup>b</sup> *Cic. lib. ii, pag. 377, lin. 8 : Malus enim custos diuturnitatis metus, etc.*

<sup>c</sup> *Ibid., pag. 378, lin. 13 : Certum igitur hoc sit, idque et primum et maxime necessarium familiaritates habere fidem, etc.*

<sup>d</sup> *Ibid., pag. 576, lin. 38 : Quæcumque igitur ho-*

<sup>e</sup> *charitas. Bonum est ergo testimonium habere de plurimorum dilectione. Hinc nascitur 80 fides, ut committere se tuo affectui non vereantur etiam alieni, quem pluribus charum adverterint. Similiter etiam per fidem ad charitatem pervenitur; ut qui unius aut duobus præstiterit fidem, tamquam influat in animos universorum, et omnium acquirat gratiam.*

### CAPUT VIII.

*Nihil ad conciliandam gratiam magis valere quam consilia : sed eis confidere posse neminem, nisi iustitia nitantur ac prudentia : quantum autem haec duas virtutes eluzerint in Salomone, ex ipsius celeberrimo iudicio palam fieri.*

40. Duo igitur haec ad commendationem nostri plurimum operantur, <sup>d</sup> *charitas et fides*; et tertium B hoc, si habeas quod in te admiratione dignum plerique existiment, et jure honorandum putent.

41. Et quia consiliorum usus maxime conciliat homines, ideo <sup>e</sup> *prudentia et iustitia in unoquoque desideratur, et ea exspectantur a pluribus; ut in quo ea sint, illi deseratur fides, quod possit utile consilium ac fidele desideranti dare. Quis enim ei se committat, quem non potest plus sapere, quam ipse sapiat qui querit consilium? Necesse est igitur ut præstantior sit a quo consilium petitur, quam ille est qui petit. Quid enim consulas hominem, quem non arbitraris posse melius aliquid reperire, quam ipse intelligis?*

C 42. Quod si eum inveneris qui vivacitate ingenii, mentis vigore atque auctoritate præstet, et accedat eo ut exemplo et usu paratior sit, præsentia solvat pericula, prospiciat futura, denuntiet imminentia, argumentum expediatur, remedium ferat in tempore, paratus sit non solum ad consulendum, sed etiam ad subveniendum; huic ita fides habetur, ut dicat qui consilium petit : *Et si mala mihi evenierint per illum, sustineo* (*Ecclesi. xxii, 31*).

43. Hujusmodi igitur viro salutem nostram et existimationem committimus, qui sit, ut supra diximus, justus et prudens. Facit enim <sup>f</sup> *iustitia*, ut nullus sit fraudis metus : facit etiam prudentia, ut nulla sit erroris suspicio. Promptius tamen nos justo viro quam prudenter committimus, ut secundum usum vulgi loquar. <sup>g</sup> Cæterum sapientum definitione, in quo una virtus est, concurrunt cæteræ, nec potest sine iustitia esse prudentia. Quod etiam in nostris invenimus; dicit enim David : *Justus miseretur et fenerat* (*Psalm. xxxvi, 21*). Quid feneret justus, alibi dicit : *Sucundus vir qui miseretur et fenerat, disponet sermones suos in iudicio* (*Psalm. cxii, 5*).

*mines, etc. Item pag. 378, lin. 21 : Summa igitur et perfecta gloria constat, etc.*

<sup>f</sup> *Ibid., pag. 378, lin. 34 : Fides autem ut habeatur, duabus rebus effici potest, etc.*

<sup>g</sup> *Ibid., lin. 39 : Iustis autem et fidis hominibus id est, bonis... Harum igitur duarum ad fidem faciendam iustitia plus pollet, etc.*

<sup>h</sup> *Ibid., lin. 46 : Sed ne quis sit admiratus cur cum inter omnes philosophos constet... qui unam habet, etc.*

44. Ipsum illud nobile Salomonis iudicium nonne sapientiae plenum ac justitiae est? Itaque spectemus illud si ita est. Duæ, inquit mulieres in conspectu regi Salomonis steterunt, et dixit una ad eum: Audi me, domine. Ego et **81** hæc mulier in uno habitantes cubiculo, ante diem tertium partu edito, singulos filios suscepimus, et erramus una, arbiter nullus domi, nec ultra alla nobiscum semina, nisi nos sole: et mortuus est filius ejus hac nocte, ut obdormivit super eum: et surrexit media nocte, et accepit filium meum de sinn meo, et collocavit eum in gremio suo, et filium suum mortuum posuit in sinu meo. Et surrexi mane, ut lactarem parvulum, et inveni mortuum. Et consideravi illum diluculo, et non erat filius meus. Et respondit altera: Non, sed filius meus est, qui vivit: filius autem tuus, qui mortuus est (III Reg. m, 16 et seq.).

45. Et hæc erat contentio, cum utraque filium sibi vindicarent superstitem: defunctum autem suum negarent. Tunc rex jussit afferri machæram, et infantem dividi, ac singulas partes dari singulis: dimidiam uni, et dimidiam alteri. Exclamabat mulier quæ vero erat affectu percita: Nequaquam, domine, infantem dividas: detur potius illi, et vivat, et non interficias eum. At illa respondit altera: Neque meus, neque hujus sit infans, dividite eum. Et statuit rex dari infantem ei mulieri quæ dixerat: Nolite interficere eum, sed date eum illi mulieri; quia mota sunt, inquit, viscera ejus in filio suo.

46. Itaque non immerito aestimatus est intellectus Dei in eo esse; <sup>a</sup> quoniam quæ occulta sunt Deo? Quid autem occultius interiorum viscerum testimonio, in quo sapientis intellectus velut quidam pietatis descendit arbiter, et velut quādam genitalis alvi vocem erūt; quia maternus patuit affectus, qui eligeret filium suum vel apud alienam vivere, quam in conspectu matris necari.

47. Sapientiae igitur fuit latentes distinguere conscientias, ex occultis eruere veritatem; et velut quādam machæra, ita spiritus gladio penetrare non solum utefi, sed etiam animæ et mentis viscera: justitiae quoque, ut quæ suum necaverat, alienum non tolleret; sed vera mater recipere suum. Denique etiam Scriptura hoc pronuntiavit: Audivit, inquit, omnis Israel hoc iudicium, quod iudicavit rex: et timuerunt a facie regis, eo quod intellectus Dei in eo esset, ut faceret iustitiam (III Reg. m, 28). Denique et ipse Salomon ita poposcit sapientiam, ut daretur sibi

<sup>a</sup> Omnes edit. ac pauci mss., in quo occulta sunt Dei; alii sex aut septem, quoniam quæ occulta sunt Dei, manifesta facta sunt ei. Cæteri serine, quoniam quæ occulta sunt Deo patent; sed cum verbâ, patent, omittatur in antiquissimis, qui sententiam interrogacionis forma referendarum non perspexere, de suo quisque quod sensui necessarium risum est, addiderunt.

<sup>b</sup> Cic. lib. II, pag. 378, lin. 50: Quonobrem ut vulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut altis fortis, etc.

<sup>c</sup> Paris. edit. nonnullæ, quæ eliminande veritatis causa. Non sat recte.

<sup>d</sup> Cic. lib. II, Offic. pag. 378, lin. 41: Harum igit-

A cor prudens audire et judicare cum justitia (Ibid., 9).

#### CAPUT IX.

Quamvis individuae sint justitia atque prudentia, vñlg tamen cardinales virtutes distinguuntis ingento ser viendum esse.

48. Liquet igitur etiam secundam scripturam di vinam, quæ antiquior est, sapientiam sine justitia esse non posse; quia ubi una eorum virtutum, ibi utraque est. Daniel quoque **82** quam sapienter alta interrogatione fraudulente accusationis deprehendit mendacium, ut calumniatorum sibi responsio non conveniret! Prudentiae igitur fuit vocis sue testimonio reos prodere: justitiae quoque, hocentes supplicio dare, innocentem subducere (Dan. xii, 54 et seq.).

**49.** Est ergo individuum sapientiae atque justitiae contubernium: <sup>b</sup> sed vulgi usu dividitur una quædam forma virtutum, ut temperantia sit in despiciendis voluptatibus: fortitudo spectetur in laboribus et periculis: prudentia in delectu bonorum, sciens comitanda et adversa distinguere: justitia quæ sit bona custos juris alieni, et vindicta proprietatis, suum cuique conservans. Sit ergo nobis communis opiniois gratia quadripartita hæc facta divisio, ut ab illa subtili disputatione philosophicæ sapientiae, <sup>c</sup> quæ limandæ veritatis causa quasi ex adylo quodam eruitur, retrahentes pedem, forensem usum ac popularem sensum sequantur. Hac igitur divisione servata, revertamur ad propositum.

#### CAPUT X.

**C** Salutem justi viri quam prudentis consilio magis committi: cum autem qui justitiam ac prudentiam in se conjanxerit, ab omnibus expeti volere: hujus rei exemplum fratre lum Salomonem, de quo verba reginæ Sabæ exponuntur; tam Josephum, et Damitem.

50. Prudentissimo cuique causam nostram committimus, et ab eo consilium promptius quam a cœteris poscimus. Præstat tamen fidèle <sup>d</sup> justi consilium viri, et sapientissimi ingenio frequenter preponderat. <sup>e</sup> Utilia enim vulnera amici, quam aliorum oscula (Prov. xxvii, 6). <sup>f</sup> Deinde quia justi iudicium est, sapientis autem argumentum: in illo censura disceptationis, in hoc callidas inventionis.

51. Quod si utrumque connectas, erit magna commendationis salubritas, quæ ab universis spectatur admiratione sapientiae et amore justitiae; ut omnes querant audire sapientiam ejus viri, in quo utrius-

tur durarum ad fidem faciendam justitia plus pollet, etc.

<sup>e</sup> Edit. cum mss. pauculis, Utiliora (Amerb., utilia) enim vulnera amici, quam alienorum oscula. MSS. vero multo plures ac vetustiores, Utilia . . . quam aliorum oscula. Hunc versiculum, qui habeatur apud solos LXX crebro citari ab Ambrosio advertatis licet, semper autem illum ita exprimit, ut pro utiliora mss. probatores exhibeant utilia, ubi subintellige adverbium magis, at vero pro aliorum oscula, quod hic scribitur, insquam non invenias, voluntaria oscula inimici, ut LXX, nimisrum ἐκόντια φύλακας ἔχθρον.

<sup>f</sup> Huc usque cap. 9, in vet. edit. protendebatur: quam autem recte, quivis lectorum sciebat judicabit.

que virtutis copula sit : sicut quarebant omnes reges A terras videre faciem Salomonis, et audire sapientiam ejus; ita ut et Saba regina veniret ad eum, et tentaret eum in questionibus : Et venit, et omnia locuta est quae habebat in corde suo, et audivit omnem sapientiam Solomonis, nec ullum verbum praeterivit eam (III Reg. x, 2 et 3).

52. Quæ sit ista, quam nibil praetererat, nec sit aliquid quod ei non annuntiaverit verus Salomon, cognosce, o homo, ex his quæ audis loquentem : Verus est, inquit, sermo quem audiri in terra mea de sermonibus tuis, et de prudentia tua, et non credidi his qui dicebant mihi, donec veni, et viderunt oculi mei : et nunc non est nec dimidia quidem pars secundum ea quæ annuntiabant mihi. Apposuisti bona super omnia quæ audiri B in terra mea. Beatae mulieres tuæ, et beati pueri tuí qui assistunt tibi, qui audiunt omnem prudentiam tuam (Ibid., 6 et seq.). Intellige convivium veri Salomonis, et quæ apponuntur in eo convivio, intellige sapienter, et considera in qua terra congregatio nationum audierit famam sapientiae verae atque justitiae, et quibus eum viderit oculus, contemplabitibus utique ea quæ non videntur. Quoniam quæ videntur, temporalia sunt : quæ autem non videntur, cœterna (II Cor. iv, 14).

53. Quæ sunt beatæ mulieres, nisi illæ de quibus dicitur, « quia multæ verbum Dei audiunt et pariunt (Luc. xi, 28) ? Et alibi : Quicunque enim verbum Dei fecerit, ipse meus frater et soror et mater est (Matth. xii, 50). Qui etiam pueri tui beati qui assistunt, nisi Paulus qui dicebat : Usque in hunc diem sto protestans minori ac majori (Act. xxvi, 22), Simeon qui expectabat in templo ut videret consolationem Israel (Luc. ii, 25) ? Quomodo enim dimitti posceret, nisi quia assistens Domino, discedendi habere facultatem non poterat, nisi voluntatem Domini adeptus esset ? Exempli causa propositus est nobis Salomon, a quo certatum ut audiretur ejus sapientia, postulabatur.

54. b Joseph quoque nec in carcere feriatus erat, quo minus de rebus incertis consuleretur. Cujus consilium Ægypto universæ profuit; ut non sentiret septem annorum sterilitatem, aliosque populos miserere famis levaret jejuno (Gen. xli, 10 et seq.).

55. Daniel ex captiuis, regalium consultorum arbitrus factus, consiliis suis emendavit presentia, annuntiavit futura. Ex his enim quæ frequenter interpretatus ostenderat c veri se esse annuntium, fides ei in omnibus deferebatur (Dan. ii, 10 et seq.).

<sup>a</sup> Rom. edit. sola, *Beatae quæ verbum Dei, etc.* Sed hic Scripturæ sensum, potius quam verba citari manifestum est.

<sup>b</sup> In superioribus edit. hinc incipiebat, cap. 11, sed male. Namque hoc et sequens exemplum ad cap. 10 spectare consitat : postea vero de tercia illa parte agi, quæ capitul 8 initio proposita est.

<sup>c</sup> MSS. aliquot, vera se esse annuntiatum.

<sup>d</sup> Cic. lib. ii Offic., pag. 379, lin. 3. Erat igitur ex tribus,

## CAPUT XI.

Tertia conditio quæ ad fidem alicui conciliandam vallet, in Moyse, Daniele ac Josepho falsisse ostenditur.

56. Sed etiam <sup>d</sup> tertius locus de his qui admiratione digni aestimarentur, Joseph, Salomonis et Danielis exemplo decursus videtur. Nam quid de Moyse loquar, cuius omnis Israel quotidie consilia præstolabatur, quorum vita fidem faciebat prudentiæ, admirationemque ejus augebat ? Quis se non committeret consilio Moysi, cui seniores si qua supra suum intellectum et virtutem esse arbitrarentur, dijudicanda servabant ?

57. Quis Danielis consilium refugeret, de quo Deus ipse dixit : *Quis Daniele sapientior* (Ezech. xxviii, 3) ? Aut quomodo homines de eorum dubitate mentibus possent, quibus Deus tantam conferebat gratiam ? Moysi consilio bella conficiebantur : Moysi meritis de cœlo affuebat alimonia, potus et petra.

58. Quam purus Danielis animus, ut mulceret barbaros mores, mitigaret leones (Dan. xiv, 39) ! Quæ in illo temperantia ! Quanta animi et corporis C <sup>e</sup> continentia ! Nec immerito mirabilis factus omnibus, quando (quod vehementer admirantur homines) regalibus fultus amicitiis, aurum non quærebatur, nec delatum sibi honorem pluris faciebat quam fidem. Quin etiam periclitari malebat pro lege Domini, quam pro gratia hominis inflecti.

59. Nam de sancti Joseph (quem pene prætererat) castimonia et justitia quid dicam ; quarum altera illecebras heriles respuit, refutavit præmia : altera mortem contempsit, metum repulit, carcerem præoptavit (Gen. xxxix, 8 et seq.) ? Quis hunc privatæ causæ ad consulendum idoneum non judicaret, cuius ferax animus et mens fertilis, temporis sterilitatem quodam consiliorum et cordis ubere secundavit (Gen. xli, 25 et seq.).

## CAPUT XII.

Neminem ab homine vitiis contaminato consilium poscere ; nec rursus a moroso et difficulti : sed ab eo cujusmodi exemplar habemus in Scripturis.

60. Advertisimus igitur quod in acquirendis consiliis plurimum adjungat vitæ probitas, virtutum prærogativa, benevolentia usus, et facilitatis gratia. Quis enim in cœno fontem requirat ? Quis o turbida aqua D potum petat ? Itaque ubi <sup>f</sup> luxuria est, ubi intemperantia, ubi vitorum confusio ; quis inde sibi aliquid hauriendum existimet ? Quis non despiciat morum collusionem ? Quis utili causæ alienæ judicet, quem videt inutilem vitæ suæ ? Quis iterum <sup>g</sup> improbum, malevolum, contumeliosum non fugiat, et

quæ ad gloriam pertinent, hoc tertium, etc.

<sup>e</sup> Omnes edit., *frugalitatis graia*. Elegantius mss. prope ad unum, *facilitatis gratia*; nam frugality in vita probitate supra continetur, et facilitate vero infra etiam acturus est sanctus Ambrosius.

<sup>f</sup> Cic. lib. ii Offic., pag. 379, lin. 8 : *Despicunt autem eos et contemnunt in quibus nihil virtutis, etc.*

<sup>g</sup> Ibid., lin. 10 : *Nam quos improbos, malédicos, etc.*

ad nocendum paratum; quis non eum omni studio A declinet?

61. Quis vero quamvis instructum ad consilii opem, difficulti tamen accessu, ambiat; in quo sit illud, tanquam si quis aquæ fontem præcludat? Quid enim prodest habere sapientiam, si consilium neges? Si consulendi intercludas copiam, clausisti fontem; ut nec aliis influat, nec tibi prosit.

62. Pulchre autem et de illo convenit, qui habens prudentiam, <sup>a</sup> commaculat eam vitiorum sordibus, eo quod aquæ exitum contaminet. <sup>b</sup> Degeneres animos vita arguit. Quomodo enim eum potes judicare consilio superiorem, quem videoas inferiorem moribus? Supra me debet esse, cui me committere paro. An vero idoneum eum putabo, qui mihi det consilium, quod non det sibi: et mihi eum vacare credam, qui sibi non vacet: cuius animum voluptates occupent, <sup>c</sup> libido devincat, avaritia subjuget, cupiditas perturbet, quatia metus? Quomodo hic consili locus, ubi nullus quieti?

63. Admirandus mihi et suspiciendus consiliarius (*Esai. iii, 5*), quem propitius Dominus Patribus dedit, offensus abstulit. Hujus imitator debet esse qui potest consilium dare, et alienam a vitiis custodiare prudentiam, quoniam nihil inquinatum in illam incurrit.

### 85 CAPUT XIII.

*Declarata divinis testimoniosis sapientiae pulchritudine, ad probandam ejus cum virtutibus aliis societatem transit oratio.*

64. Quis igitur <sup>d</sup> tanquam vultu speciem præferat pulchritudinis, et belluini posterioribus ac ferinis unguibus formæ superioris dehonestet gratiam; cum tam <sup>e</sup> admirabilis et præclara forma virtutum sit, et specialiter pulchritudo sapientiae, sicut series Scripturæ indicat? Est enim hæc speciosior sole, et super omnem stellarum dispositionem luci comparata <sup>f</sup> inventitur prior. Lucem etenim hanc suscepit nox, sapientiam autem non vincit malitia (*Sap. vii, 29*).

65. Diximus de ejus pulchritudine, et Scripturæ testimonio comprobavimus: superest ut doceamus Scripturæ auctoritate nullum ei contubernium cum vitiis esse, sed inviduam cum cæteris virtutibus conjunctionem: cuius spiritus est disertus, sine inquinamento, certus, sanctus, amans bonum, ac-

<sup>a</sup> Cic. lib. II Offic., lin. 45: *Nam et voluptates, blandissimæ dominae, etc.*

<sup>b</sup> Translatum ex illo Virg. Æneid. IV:

Degeneres animos timor arguit . . . . .

<sup>c</sup> Edit. ac pauci mss., *libido devinciat.*

<sup>d</sup> Era. et seq. edit. *tantam vultu speciem;* Amerb. autem cum mss. ferre omnibus, *tanquam vultu speciem.* Non incommode. Confer hunc locum cum initio tract. Horatiani de Arte Poet.

<sup>e</sup> Cic. lib. II, Offic., pag. 379, lin. 19: *Quis non admiretur splendorem pulchritudinemque virtutis, etc.*

<sup>f</sup> Erasm. et seq. edit. cum mss. quibusdam, *invenitur prior.*

<sup>g</sup> Ita Amerb. et mss. excepto quod nonnulli, *veritatem legunt, non virtutem.* Cum autem eam sententiam Era. et Gill. resecuissent, illam edit. Rom.

tus, qui nihil vetet benefacere, benignus, stabilis, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens (*Sap. vii, 22 et seq.*). <sup>h</sup> Et infra: Sobrietatem docet, et justitiam et virtutem (*Sap. viii, 7*).

### CAPUT XIV.

*Prudentiam cum omnibus virtutibus conjunctam esse, maxime vero cum opum despiciencia.*

66. Omnia <sup>i</sup> igitur operatur prudentia, cum omnibus bonis habet consortium. Nam quomodo potest utile consilium dare, nisi <sup>j</sup> habeat justitiam, ut induat constantiam, <sup>k</sup> mortem non formidet, nullo terrore, nullo revocetur metu, nulla adulatio a vero deflectendum putet: exsilium non refugiat, quæ noverit sapienti patriam mundum esse: egestatem non timeat, quæ nihil deesse sapienti sciat, B cui totus mundus divitiarum est? Quid enim præcessius illo viro, qui auro moveri nesciat, contemptum habeat pecuniarum, et velut ex arce quadam despiciat hominum cupiditates? Quod qui fecerit, hunc homines supra hominem esse arbitrantur: *Quis est, inquit, hic, et laudabimus eum?* Fecit enim mirabilia in vita sua (*Eccli. xxxi, 9*). Quomodo enim non admirandus, qui divitias spernit, <sup>l</sup> 86 quas pleisque saluti propriæ practulerunt?

67. <sup>m</sup> Decet igitur omnes censura frugalitatis, continentiae auctoritas, et maxime eum qui honore præstet, ne præminentem virum thesauri possideant sui, et pecuniis serviat, qui præstet liberis. Illud magis decet, ut supra thesaurum sit animo, et infra amicum obsequio. Humilitas enim gratiam auget. Ille plena laudis et digna primario viro, non communem cum Tyriis negotiatoribus et Galaaditis mercatoribus habere turpis lucri cupidinem, nec omne bonum locare in pecunia, et tamquam mercenario munere quotidanos numerare quæstus, <sup>n</sup> calculari compendia.

### CAPUT XV.

*De liberalitate. Quibusnam potissimum impartienda: et qua ratione illam tenuioris census homines opera et consiliis exerceant.*

68. Quod si ab his sobrium gerere animum laudabile est, quanto illud præstantius si <sup>o</sup> dilectionem multitudinis liberalitate acquiras, neque superflua circa importunos, neque restricta circa indigentes!

69. Plurima autem <sup>p</sup> genera liberalitatis sunt, non solum quotidiano sumptu egentibus, quo vitam

restituerat sic immutatam: *Et alibi: Sobrietatem enim et prudentiam edocet, justitiam et fortitudinem.*

<sup>q</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 379, lin. 25: *Itaque illa tria omnia justitia conficit, etc.*

<sup>r</sup> Erasm. et seq. edit. ac mss. aliquot, *habeat justitiam, induat constantiam.*

<sup>s</sup> Ibid., lin. 22: *Nemo enim justus esse potest, qui mortem, etc.*

<sup>t</sup> Paris. aliquot edit., *Docet igitur omnes; et infra, Illud magis docet, etc.*

<sup>u</sup> Omnes edit., *calculari compendio: contra vero mss., calculari compendia, multo commodius.*

<sup>v</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 378, lin. 26: *Quæ quidem benevolentia beneficiis capitur maxime. Item pag. 382, lin. 1: Nonnumquam tamen est largiendum, etc.*

<sup>w</sup> Ibid., pag. 383, lin. 12: *In illo autem genere*

sustinere suam possint, disponere ac dispensare alimoniam; verum etiam his qui publice egere veretur, consulere ac subvenire, quatenus communis egenorum alimonia non exhauiatur. De eo enim loquor qui praeest alicui muneri, ut si officium sacerdotis gerat, aut dispensatoris; ut de his sugggerat episcopo, nec reprimat si quem positum in necessitate aliqua cognoverit, aut dejectum opibus ad inopie necessitatem redactum: <sup>a</sup> maxime si non effusione adolescentiae, sed direptione alicujus et amissione patrimonii in eam reciderit injuriam, ut sumptum exercere diurnum non queat.

70. Summa etiam liberalitas, <sup>b</sup> captos redimere, eripere ex hostium manibus, subtrahere neci homines, et maxime feminas turpitudini, reddere parentibus liberos, parentes liberis, cives patriae restituere. Nota sunt haec nimis <sup>c</sup> Illyrici vastitate et Thraciae: quanti ubique venales **87** erant toto captivi orbe, quos si revoces, unius provinciae numerum explore non possint! Fuerunt tamen qui et quos Ecclesiae redemerunt, in servitutem revocare vellent, ipsa graviores captivitate, qui inviderent alienam misericordiam. Ipsi si in captivitatem venissent, servirent liberi: si venditi fuissent, servitutis ministerium non recusarent; et volunt alienam libertatem rescindere, qui suam servitutem non possent rescindere, nisi forte pretium recipere emptori placeret: in quo tamen non rescinditur servitus, sed redimitur.